
 

 

 

 

I T C R  

E s c u e l a  d e  Q u í m i c a  

I n g e n i e r í a  A m b i e n t a l  

P r o y e c t o  F i n a l  d e  

G r a d u a c i ó n  

L i c e n c i a t u r a  e n  

I n g e n i e r í a  A m b i e n t a l  

0 1 / 0 4 / 2 0 1 1  

 
Josué Arrieta Solís 
200657673 
      

 

Diseño de las 
condiciones óptimas 
de funcionamiento y 
tratamiento del 
residuo de la Planta 
de Lodos Activados 
del Instituto 
Tecnológico de 
Costa Rica. 



Diseño de las condiciones óptimas de funcionamiento y tratamiento del residuo de la Planta de Lodos 

Activados del Instituto Tecnológico de Costa Rica. 

2011 

 

2 ITCR-Ingeniería Ambiental 

 

 

Instituto Tecnológico de Costa Rica 
[...]
purga desde la línea de recirculación pues el lodo es más concentrado y precisa de 

mecanismos de bombeo de menor capacidad.  Tomando en cuenta el tiempo de 

retención celular , que la purga se lleve a cabo desde la recirculación y suponiendo 

que la concentración de sólidos en el efluente es despreciable, el caudal de purga de 

lodos se puede calcular como sigue (Metcalf & Eddy, 1996): 

 

(7) 

Con:  

  = caudal de purga de lodo, m
3
/d. 

  = tiempo de retención celular, d. 

  = volumen del TA, m
3
. 

 X = sólidos suspendidos volátiles en el licor mezclado, kg/m
3
. 

 Xr = sólidos suspendidos en el lodo de recirculación, kg/m
3
. 

Considerando como parámetro, un valor determinado de la relación F/M, el caudal 

de purga se obtiene así: 

 (8) 

Donde: 

 Px = lodo purgado, kg/d. 



Diseño de las condiciones óptimas de funcionamiento y tratamiento del residuo de la Planta de Lodos 

Activados del Instituto Tecnológico de Costa Rica. 

2011 

 

33 ITCR-Ingeniería Ambiental 

 

Otros factores importantes como la temperatura, el pH y la alcalinidad pueden generar 

desestabilizaciones en el funcionamiento del sistema biológico (Metcalf & Eddy, 1996). 

La temperatura por ejemplo, cuando presenta muchas variaciones, puede ocasionar 

modificaciones en la velocidad de las reacciones que intervienen en la depuración de los 

residuos líquidos.  Se ha visto, como un descenso de la temperatura hacia 10ºC, reduce la 

velocidad de las reacciones hasta la mitad. 

Los pHs bajos tienden a inhibir el desarrollo de organismos participantes en la nitrificación, 

mientras promueven un crecimiento de organismos filamentosos. 

Afluentes con baja alcalinidad presentan una baja capacidad de amortiguamiento.  Debido a 

ello, el pH del licor mezclado puede decrecer ante la producción de dióxido de carbono 

(CO2) por la respiración bacteriana.  

2.6 Normativa vigente para el tratamiento de aguas residuales 

En Costa Rica, el decreto Nº 33601 sobre el Reglamento de Vertido y Reuso de Aguas 

Residuales establece las directrices bajo las cuales se debe reducir la contaminación en las 

aguas residuales para su posterior vertido o reuso.  El decreto, en su artículo 20, expone los 

valores permisible de los parámetros obligatorios universales de las aguas residuales que se 

viertan en un cuerpo receptor.  Además, incluye la siguiente tabla. 



Diseño de las condiciones óptimas de funcionamiento y tratamiento del residuo de la Planta de Lodos 

Activados del Instituto Tecnológico de Costa Rica. 

2011 

 

34 ITCR-Ingeniería Ambiental 

 

Tabla 2.4.  Límites máximos permisibles para los parámetros universales de análisis 

obligatorio de aguas residuales vertidas en un cuerpo receptor. 

Parámetro Límite Máximo 

DBO5,20 50 mg/l 

DQO 150 mg/l 

Sólidos suspendidos 50 mg/l 

Grasas/aceites 30 mg/l 

Potencial hidrógeno 5 a 9 

Temperatura 15°C ≤T ≤ 40°C 

Sólidos sedimentables 1 ml/l 

Sustancias activas al azul de metileno 5 mg/l 

Fuente: tomado de Poder Ejecutivo, 2007. 

Además, en el siguiente artículo, 21, continúa con los parámetros complementarios de 

análisis obligatorio. 



Diseño de las condiciones óptimas de funcionamiento y tratamiento del residuo de la Planta de Lodos 

Activados del Instituto Tecnológico de Costa Rica. 

2011 

 

35 ITCR-Ingeniería Ambiental 

 

Tabla 2.5.  Límites máximos permisibles para los parámetros obligatorios complementarios 

de aguas residuales vertidas en un cuerpo receptor. 
Parámetro Límite Máximo 

Materia flotante Ausente 

Mercurio 0,01 mg/L 

Aluminio 5 mg/L 

Arsénico 0,1 mg/L 

Bario 5 mg/L 

Boro 3 mg/L 

Cadmio 0,1 mg/L 

Cloro residual 1 mg/L 

Color (pureza) 15% 

Cromo 1,5 mg/L 

Cianuro total 1 mg/L 

Cianuro libre 0,1 mg/L 

Cianuro libre en el cuerpo receptor, fuera del área de mezcla 0,005 mg/L 

Cianuro disociable en ácido débil 0,5 mg/L 

Cobre 0,5 mg/L 

Plomo 0,5 mg/L 

Estaño 2 mg/L 

Fenoles 1 mg/L 

Fosfatos 25 mg/L 

Nitrógeno total 50 mg/L 

Níquel 1 mg/L 

Zinc 5 mg/L 

Plata 1 mg/L 

Selenio 0,05 mg/L 

Sulfitos 1 mg/L 

Sulfuros 25 mg/L 

Fluoruros 10 mg/L 

Hidrocarburos 10 mg/L 

Sumatoria de los compuestos órganofosforados 0,1 mg/L 

Sumatoria de los carbamatos 0,1 mg/L 

Sumatoria de los compuestos órganoclorados 0,05 mg/L 

Fuente: tomado de Poder Ejecutivo, 2007. 



Diseño de las condiciones óptimas de funcionamiento y tratamiento del residuo de la Planta de Lodos 

Activados del Instituto Tecnológico de Costa Rica. 

2011 

 

36 ITCR-Ingeniería Ambiental 

 

En el decreto también se incluye la frecuencia con que se deben muestrear y analizar las 

aguas residuales.  En el artículo 34 se incluye la siguiente tabla. 

Tabla 2.6.  Frecuencia mínima de muestreo y análisis para aguas residuales de tipo 

ordinario. 

PARÁMETRO 
CAUDAL (m

3
/día) 

≤ 100 > 100 

Mediciones Rutinarias (
1
): Mensual Semanal 

Caudal. 

pH. 

Sólidos Sedimentables. 

Temperatura. 

  

Análisis Periódicos: Semestral Trimestral 

Caudal. 

Temperatura. 

pH. 

Sólidos Sedimentables. 

Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO5,20). 

Demanda Química de Oxígeno (DQO). 

Grasas y Aceites (GyA). 

Sólidos Suspendidos Totales (SST). 

Sustancias Activas al Azul de Metileno (SAAM). 

Coliformes fecales (CF) (cuando proceda según reglamento). 

  

(1) No requieren ser practicados por un laboratorio habilitado. Sin embargo, deberán estar incluidos en la 

Bitácora de Manejo de Aguas Residuales y en el Reporte Operacional. La forma de medir y reportar el caudal 

se especificará en el Procedimiento para la Elaboración del Reporte Operacional. 

Fuente: tomado de Poder Ejecutivo, 2007. 



Diseño de las condiciones óptimas de funcionamiento y tratamiento del residuo de la Planta de Lodos 

Activados del Instituto Tecnológico de Costa Rica. 

2011 

 

37 ITCR-Ingeniería Ambiental 

 

El capítulo VI de este reglamento expone lo referente a los reportes operacionales.  Estos 

documentos consisten en un análisis del desempeño del sistema de tratamiento de aguas 

residuales.  Los reportes se presentan semestralmente si el caudal afluente es menor o igual 

a 100 m
3
/día, mientras que si el caudal es mayor al mencionado, los reportes deben 

presentarse cada mes.  Tal indicación se muestra en el artículo 46 del reglamento.   

El capítulo incluye otras referencias sobre los reportes operacionales. Entre ellas, 

indicaciones sobre su elaboración, el contenido de este.  Aparte de ello, se incluye en el 

Anexo 2 del reglamento, toda la demás información requerida para completar 

correctamente el reporte.  Asimismo se incluye el formato del reporte, listo para ser 

completado con la información correspondiente. 

El decreto incluye también, prohibiciones, y las sanciones correspondientes a quienes 

incumplan la normativa establecida.  Con esto, se fiscaliza el vertido de aguas residuales en 

cuerpos receptores o alcantarillados sanitarios, y asimismo se regula el reuso de aguas 

residuales. 

 



Diseño de las condiciones óptimas de funcionamiento y tratamiento del residuo de la Planta de Lodos 

Activados del Instituto Tecnológico de Costa Rica. 

2011 

 

38 ITCR-Ingeniería Ambiental 

 

CAPÍTULO 3 

DESCRIPCIÓN DE LA PTAR TIPO 

LODOS ACTIVADOS 

_______________________________________________________ 
 

La citada planta de tratamiento de aguas residuales del Instituto Tecnológico de Costa Rica 

se encuentra localizada hacia el sureste de las instalaciones académicas (Fig. 3).  La planta 

consiste en un sistema de tratamiento biológico aerobio, modelo lodos activados con 

aireación extendida (Calvo, 2010). 

 

Figura 3.1.  Planta de lodos activados del ITCR. 



Diseño de las condiciones óptimas de funcionamiento y tratamiento del residuo de la Planta de Lodos 

Activados del Instituto Tecnológico de Costa Rica. 

2011 

 

39 ITCR-Ingeniería Ambiental 

 

De acuerdo con el Manual de Operación de la PTAR (Calvo, 2010), los planos y las 

revisiones realizadas en campo, esta se encuentra conformada por las siguientes 

operaciones unitarias: 

1. Tratamiento primario: tamizado por rejillas.  Retiene los sólidos de gran tamaño que 

ingresan a la planta. 

2. Tratamiento biológico aerobio: reactor de lodos activados con aireación extendida.  

Tanque de aireación donde se da la depuración de las aguas residuales. 

3. Tratamiento de clarificación: sedimentador.  Clarifica el agua que sale del tanque de 

aireación.  Permite que los sólidos sedimenten para generar un efluente libre de 

estos. 

4. Bombeo para recirculación interna y extracción de lodos en exceso. 

5. Unidad para almacenamiento, espesado y digestión de lodos.  Tanque donde los 

lodos se estabilizan para su  posterior secado. 

6. Tanque de polímeros y lecho para secado de lodos.  El tanque de polímeros brinda 

la posibilidad de generar un lodo más concentrado al separarlo del agua mediante la 

adición de un polímero.   

Seguido a la digestión, los lodos se liberan al lecho para ser deshidratados y 

disminuir su volumen.  Una vez secos, los lodos pueden disponerse. 

La siguiente figura muestra la descripción de los diferentes componentes pertenecientes a 

cada etapa de la planta. 



Diseño de las condiciones óptimas de funcionamiento y tratamiento del residuo de la Planta de Lodos 

Activados del Instituto Tecnológico de Costa Rica. 

2011 

 

40 ITCR-Ingeniería Ambiental 

 

 

Figura 3.2.  Componentes de la planta que intervienen en la depuración de las aguas residuales. 

Fuente: Calvo, 2010 y 2010a. 

Aparte de las operaciones unitarias de la planta, esta cuenta con un panel de control.  Un 

sistema eléctrico que permite el funcionamiento del aireador y las bombas de la planta.   

La figura a continuación muestra el panel de control. 



Diseño de las condiciones óptimas de funcionamiento y tratamiento del residuo de la Planta de Lodos 

Activados del Instituto Tecnológico de Costa Rica. 

2011 

 

41 ITCR-Ingeniería Ambiental 

 

 

Figura 3.3.  Panel de control.  Arriba: Carátula del panel.  Abajo: Componentes del panel de control. 

Las bombas presentan un control que permite variar su amperaje.  Este se encuentra en el 

contactor correspondiente a cada bomba.   

Por su parte el aireador se encuentra controlado por un variador de velocidad para motor 

asíncrono.  Con él, se varía la frecuencia del aireador para el suministro de oxígeno 

disuelto.  La máxima frecuencia a la que trabaja el variador de velocidad es 60Hz. 



Diseño de las condiciones óptimas de funcionamiento y tratamiento del residuo de la Planta de Lodos 

Activados del Instituto Tecnológico de Costa Rica. 

2011 

 

42 ITCR-Ingeniería Ambiental 

 

3.1 Proceso de tratamiento 

El proceso de depuración de aguas residuales utilizado por la planta de LA se muestra en el 

siguiente diagrama. 

 

Figura 3.4.  Diagrama del proceso de tratamiento de la planta de LA del ITCR. 

Fuente: elaboración propia. 

El proceso inicia con la desviación del agua cruda hacia la planta.  Para ello, se creó un 

bypass que permite el ingreso de una parte del agua que alimenta la laguna de oxidación del 

Residencial Iztarú (Fig. 7).  El agua ingresa al sistema después de ser regulado el caudal 

afluente (Qa) mediante una válvula de bola de 4”.   



Diseño de las condiciones óptimas de funcionamiento y tratamiento del residuo de la Planta de Lodos 

Activados del Instituto Tecnológico de Costa Rica. 

2011 

 

43 ITCR-Ingeniería Ambiental 

 

 

(a)                  (b) 

Figura 3.5.  (a) Ubicación del bypass en la planta.  (b) Bypass para el desvío del agua cruda hacia la 

planta. 

Ajustado el caudal entrante, el agua residual se dirige hacia las rejillas, de donde continúa 

hasta el tanque de aireación.  Después de 24h de permanecer en el tanque, el agua residual 

en forma de licor mezclado pasa hacia el sedimentador.  En él, se separan los sólidos 

suspendidos del licor mezclado y se genera un efluente clarificado.   

En caso de recirculación de lodos, estos son redirigidos hacia el tanque de aireación 

mediante el bombeo desde el sedimentador.  Cuando se lleva a cabo la purga de lodos, estos 

pasan del sedimentador -mediante bombeo- hasta el digestor de lodos. 

Posterior a 30 días de digestión (Calvo, 2010), los lodos pasan al tanque de polímeros y 

finalmente son bombeados hasta el lecho de secado.  Dependiendo de las condiciones 

climáticas, en días soleados, los lodos pueden ser deshidratados en cuestión de 48h o 

menos. 

Con esto, el proceso de tratamiento finaliza, obteniendo un efluente depurado y lodos 

estabilizados y deshidratados. 



Diseño de las condiciones óptimas de funcionamiento y tratamiento del residuo de la Planta de Lodos 

Activados del Instituto Tecnológico de Costa Rica. 

2011 

 

44 ITCR-Ingeniería Ambiental 

 

3.2 Criterios de diseño de la planta 

Según Calvo (2010a), la planta de lodos activados del ITCR se encuentra diseñada para 

tratar aguas residuales con las siguientes características: 

 

Tabla 3.1.  Características del agua residual a tratar por la planta. 

Parámetro Valor máximo 

DQO 500mg/l 

DBO5 300mg/l 

Sólidos Suspendidos Totales 300mg/l 

GyA 50mg/l 

SAAM 10mg/l 

pH 6-9 

T 15-35ºC 

Qa máximo 5m
3
/d ≈ 0,06l/s 

Fuente: Calvo, 2010a. 

Además, la planta se encuentra diseñada para tratar una carga orgánica de 1,5kg DBO/día. 

3.3 Parámetros operacionales de la planta 

De acuerdo con la memoria de cálculo de la planta, esta opera según los siguientes 

parámetros. 



Diseño de las condiciones óptimas de funcionamiento y tratamiento del residuo de la Planta de Lodos 

Activados del Instituto Tecnológico de Costa Rica. 

2011 

 

45 ITCR-Ingeniería Ambiental 

 

Tabla 3.2.  Características de la planta de lodos activados. 

Característica Valor 

Volumen total del tanque de aireación 6,28m
3
 

Tiempo de retención celular 23d 

Tasa de recirculación de lodos 16% 

Tiempo de retención hidráulica 30,1h 

Requerimiento de oxígeno 1,7kg/d 

F/M 0,22d
-1 

Carga volumétrica 0,24kg DBO/m
3
 

Fuente: Calvo, 2010a. 

De trabajar con los valores indicados anteriormente, el sistema será capaz de generar un 

efluente con las siguientes características. 

Tabla 3.3.  Propiedades del efluente generado por la planta de lodos activados. 

Parámetro Valor máximo 

DQO 150mg/l 

DBO5 50mg/l 

Sólidos Suspendidos Totales 50mg/l 

GyA 30mg/l 

pH 5-9 

T 15-40ºC 

SSed 1ml/l 

SAAM 5mg/l 

Nemátodos intestinales 1 Huevo/l 

Coliformes fecales 1000 NMP/100ml 

Fuente: Calvo, 2010a. 



Diseño de las condiciones óptimas de funcionamiento y tratamiento del residuo de la Planta de Lodos 

Activados del Instituto Tecnológico de Costa Rica. 

2011 

 

46 ITCR-Ingeniería Ambiental 

 

3.4 Lodos activados con aireación extendida 

La aireación extendida corresponde a una modificación del proceso convencional de lodos 

activados.  Esta modificación se emplea para el diseño de plantas pequeñas.  La aireación 

extendida es ampliamente utilizada en hogares y pequeñas comunidades.   

Este tipo de plantas presenta ventajas como la generación de un efluente de alta calidad, 

con bajo contenido orgánico, la producción de sólidos biológicos es baja, y el lodo se 

estabiliza muy bien.  Asimismo, su diseño y operación son relativamente sencillos, en 

comparación con otras modificaciones del proceso convencional (Metcalf & Eddy, 2003).   

Con la aireación extendida, el sistema es capaz de tratar cargas tóxicas y resistir choques o 

impactos altos de carga orgánica.  El sistema también puede tratar compuestos orgánicos de 

difícil degradación que ocupan altos tiempos de retención celular (Eckenfelder, 1998).  No 

obstante, para lograr esto, el sistema requiere de altos suministros de energía para la 

aireación (Metcalf & Eddy, 2003).   

Entre los parámetros de diseño para este tipo de sistemas, se pueden encontrar los 

siguientes. 

Tabla 3.4.  Parámetros de diseño para una planta de lodos activados con aireación 

extendida. 

Tipo de 

reactor 

 (d) F/M (kg 

DBO/kg 